КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ЕДИНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД НОРИЛЬСК"

РЕШЕНИЕ

от 1 июня 2001 г. N 3-55

О ГЕРБЕ ГОРОДА КАЙЕРКАН

Рассмотрев проект Положения о гербе города Кайеркан, его эскиз и описание, представленные администрацией города Кайеркан, Городской Совет единого муниципального образования "город Норильск" решил:

1. Утвердить эскиз герба города Кайеркан и его описание (Приложение).

2. Утвердить Положение о гербе города Кайеркан (Приложение).

3. Настоящее решение с приложениями опубликовать в газете "Заполярная правда".

Председатель

Городского Совета

единого муниципального образования

"город Норильск"

С.А.ШМАКОВ

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДА КАЙЕРКАН

Глава 1. Общие положения.

1.1. Герб города Кайеркан - представительски - правовой знак, составленный по правилам геральдики, являющийся символом города Кайеркан.

1.2. Геральдическое описание герба города Кайеркан: "В лазоревом (голубом, синем) поле летящая серебряная полярная сова в перевязь, поверх червленого (красного) солнца, сверху от совы имеющего золотое сияние, а снизу серебряные лучи в виде трехконечных завершений хвойных ветвей, перемежающихся с серебряными короткими малыми прямыми лучами. В оконечности серебряная отвлеченная гора".

1.3. Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации города Кайеркан и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба.

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании городской Администрации;

- в залах заседаний органов представительной и исполнительной власти, служебных кабинетах их руководителей;

- на печатях, штампах, бланках, вывесках органов представительной и исполнительной власти города;

- на официальных изданиях органов исполнительной власти города; на указателях границ города при въезде в него.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами исполнительной власти города; на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня города, городских фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов и руководителей исполнительной власти города, служащих администрации г. Кайеркана.

2.3. Порядок использования герба гражданами и организациями, кроме перечисленных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Положения, в том числе и в коммерческих целях, регламентируется Инструкцией "Об использовании герба города Кайеркан в коммерческих и иных целях", утверждаемой заместителем Главы Администрации единого муниципального образования "город Норильск" - Главой администрации г. Кайеркана.

2.4. Другие случаи применения герба определяются решениями Администрации города Кайеркан.

2.5. Воспроизведение официального герба города, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 1.2 настоящего Положения. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее.

2.6. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе города возлагается на заместителя Главы Администрации единого муниципального образования "город Норильск" - Главу администрации г. Кайеркана.

3. Внесение украшений и дополнительных элементов в состав герба.

3.1. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) недопустимо.

3.2. Внесение в состав герба элементов символики допустимо лишь в соответствии с действующим законодательством. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

ГЕРБ ГОРОДА КАЙЕРКАН

Геральдическое описание герба:

"В лазоревом (голубом, синем) поле летящая серебряная полярная сова в перевязь, поверх червленого (красного) солнца, сверху от совы золотое сияние, а снизу серебряные лучи в виде трехконечных завершений хвойных ветвей, перемежающихся с серебряными короткими малыми прямыми лучами. В оконечности серебряная отвлеченная гора".

Символика герба:

В верхней части герба изображение солнца, лучи которого вверху золотые, а внизу серебряные в виде снежинок, что подчеркивает разделение на Полярный день и Полярную ночь.

Объединяющей фигурой является полярная сова - символ мудрости, любознательности и оседлого образа жизни в северных широтах. Жители города, как и сова, постоянно находятся в движении, трудятся, занимаются учебой, творчеством, спортом, охотой, рыбной ловлей, т.е. ведут активный образ жизни. Сова также подчеркивает богатую северную природу, характерную для данной местности.

Невысокая вершина горы говорит о названии города: с долгано - ненецкого КАЙЕ КАН - "Маленькая гора".

Голубой цвет - символ чести, преданности, истины.

Красный цвет - символ тепла, активности, мужества, праздника, красоты.

Золото - символ солнечного дня , богатства, прочности, великодушия.

Серебро - символ простоты, мудрости, мира и взаимосотрудничества.

Герб языком аллегорий и геральдических символов гармонично отражает название города и его северную природу.

    Автор герба:                И. Голубоцкий (г. Кайеркан)

    Геральдическая обработка:   К. Моченов    (г. Химки)

    Художник:                   Р. Маланичев  (г. Москва)

Герб прошел предварительную геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

Герб, его описание и Положение о гербе утверждены решением Городского Совета г. Кайеркана N 190 от 18 марта 2000 г.